2. Toufou, château ducal dans la paroisse du Bignon, auj. com^m du c^{tes} d'Algrefeuille, arrond. de Nantes, Loire-Inférieure.

3. Lavau, auj. com^m du c^{tes} de Savenai, arr. de Saint-Nazaire, Loire-Inférieure.

4. Sur le sens de ce mot, voir l'art. 24 ci-dessous.

14. — Dicto Markis de Alneto, pro se et pro Johanna relicta Gaufridi de Alneto, pro retornacione merrenorum que fuerunt amissa in quadam navi apud Rocham Bernardi, que fuit arrestata ibidem per gentes domini Ducis, 12 l.

15. — Fulconi de Monteforti, pro medietate rachati Guidonis de Monteforti de terra de Bello Monte, 25 l.

16. — Mauricio de Sancto Aniano, Petro de Portu, Petro Gregorii et Johanne La Normande, filie Symonis Le Pontonnier, Stephano Maillart et Gileto ejus fratri, pro retornacione pontonagii quod¹ predecessores sui habebant inter villam Nannetensem et villam de Pirimill², 100 l.

17. — Abbati et conventui de Relec³, pro retornacione arrearagiorum piscarie de Castro Lini⁴ quandiu fuerunt per Ducem spoliati, inquesta facta de valore per Guillelmum de Pennur et castellanum Castrî Lini, 100 l.

18. — Gaufrido dicto Le Borgne de Koetbout, pro se et fratre suo, videlicet pro vadiis patris sui de voïagio Flandr⁵ et retornacione equorum, et pro omnibus petitionibus suis, 50 l.

1. L'original porte « quos, » — faute.

2. Faubourg de Pirmil, sur la rive gauche de la Loire, au bout des ponts de Nantes.

3. N.-D. du Relec, abbaye de l'ordre de Cîteaux, fondée au XII^e siècle en la paroisse de Plounéour-Menez, auj. comm^e du c^{on} de Saint-Tégonec, arr. de Morlaix, Finistère. — La lecture de ce nom laisse quelque doute.

4. Châteaulin, auj. ch.-l. d'arrond. du dép. du Finistère.

5. En 1304, le duc Jean II accompagna le roi Philippe le Bel dans sa campagne contre les Flamands et se trouva à la bataille de Mons en Puelle, gagnée par les Français le 18 août 1304 (Lobineau, *Hist. de Bret.* I, 261; Morice, *Hist.* I, 224). Le père de ce Geoffroi le Borgne avait suivi le duc en Flandre. — Cf. ci-dessous art. 49, 90, 95, 98.

19. — Domino Rollando de Tremareuc, militi, pro omnibus petitionibus et dampnis que passus fuit per gentes domini regis, propter inobedientiam quam dicebant se regi fecisse, licet dominus Dux, ut dicebat, eidem inhiuerat ne pro gentibus ipsius regis aliquid faceret, nisi de mandato ipsius domini Ducis et ad ipsum Ducem prius veniret regale mandatum, 400 l.

20. — Juliane La Beguine, pro uno calderio in domo Ducis perduto, 5 s.

21. — Hardoyno canonico sancti Albini de Cormerio¹ et suis concanonicis, de arrearagiis sui redditus unius anni, 20 s.

22. — Petro de Avernia, pro retornacione quarumdam vendarum, quas dominus Dux sibi debebat de fulnerio quod dominus Dux emit a Nicholaa relicta Guillelmi Pelliparii, et pro arrearagiis redditus que michi (*sic*) debebantur de fulnerio predicto, 15 l. 8 s.

23. — Radulpho servienti de Nannet¹, pro retornacione cujusdam jactus² pro firma molendinorum Nannetensium, et pro prisonatu Nannetensi, et pro portagio privilegiorum domini Ducis de Nannet¹ apud Redon., 21 l.

24. — Domino Gaufrido de Vitreyo, pro retornacione cujusdam proximitatis³ terre quam petebat de

1. Il y avait alors une collégiale à Saint-Aubin du Cormier.

2. *Jactus*, en français *giel* ou *git* (voir ci-dessous art. 107, 139), c'est une surenchère. Pour hausser le revenu des droits et domaines ducaux, dont les fermes étaient adjugées au plus offrant, on faisait souvent mettre de ces surenchères par des hommes de paille, qui parfois restaient chargés de la ferme à un prix excessif et y auraient fait de fort mauvaises affaires si le duc ne les eût indemnisés. La somme de 21 l., payée ici au sergent de Nantes Raoul, est, pour partie, une indemnité de ce genre.

3. En Bretagne, quand on vendait à un étranger une terre ou un fief, les

feudo senescalli Guillelmi, quam dimisit in perpetuam cum domino Duce et heredibus ejus, 40 l.

25. — Jaqueto du Gavre, pro quadam violentia quam dominus Guillelmus Patricii fecit sibi in custodiendo forestam de Gavre¹ et in eadem foresta, 100 s.

26. — Guillelmo de Bochellis, pro retornacione dampnorum que sustinuit per negligenciam domini Ducis in deffendendo ipsum super ecclesia Beati Johannis desuper Vinoniam² contra dominum Petrum de Britannia³ et Johannem Blanchart presbyterum, 12 l.

27. — Perroto de Biaumer et Perrote ejus uxori, pro retornacione cujusdam domus quam dominus Dux cepit pro quodam furno faciendo, 60 s.

28. — Galtero dicto Trente Livres, pro retornacione cujusdam equi capti de gentibus domini Ducis, 15 s.

29. — Petro de Rolefort, pro se et hominibus Roberti de Rolefort, pro petitionibus quas faciebant in landis foreste Redonensis, 25 l.

30. — Thomassie de Ploemaudan, pro dampnis

parents du vendeur en degré successible avaient droit de reprendre le bien vendu en remboursant l'acheteur; c'était ce qu'on appelait le droit de *prémesse* ou proximité de lignage (*jus proximitatis*); ce Geoffroi de Vitré avait, en faveur du duc, renoncé à exercer ce droit sur le fief de Guillaume le sénéchal, moyennant indemnité qui ne lui fut payée, on le voit, qu'après la mort du duc. — Dans l'art. 12 ci-dessus, *proximitas* a le même sens.